
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
Γενική Δ/νση Ενέργειας
Δ/νση  Ηλεκτρικής Ενέργειας
Τμήμα Παραγωγής, Μεταφοράς και Διανομής Η/Ε

Ταχ. Κώδικας : 101 92
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 119
Πληροφορίες : Μ. Μανωλιός
Τηλ. : 213-1513420
E-mail : mmanolios@gmail.com

                                 KOINH ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Χορήγηση ενίσχυσης στη Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Πτολεμαΐδας (Δ.Ε.ΤΗ.Π.)

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν.4839/2021 “Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και  αντικατάστασης της από 
3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018  Σύμβασης Δωρεάς 
μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου 
για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων 
της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-
19” (Α’181) και ιδίως το εξηκοστό πρώτο άρθρο αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το το άρθρο 189 
του ν.4855/2021 «Τροποποιήσεις του Ποινικού Κώδικα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α’ 215). 

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 

ΑΔΑ: ΩΖΣΥ4653Π8-ΛΧ3



2

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α' 160).
7. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση του ειδικού λογαριασμού «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» θα 

προέλθει από μέρος των εσόδων που προκύπτουν από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου σύμφωνα με την υποπερ. στ) της περ. Α.2.1 της παρ. Α.2. του 
άρθρου 25 του ν. 3468/2006, όπως ισχύει (Α’ 129) και όχι από τον κρατικό προϋπολογισμό.

8. Το γεγονός ότι δεν έχει συνδεθεί η τηλεθέρμανση του Δήμου Εορδαίας της Περιφερειακής 
Ενότητας Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με την υπό κατασκευή μονάδα 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας «ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ V» της ΔΕΗ.

9. Το με ΑΠ: ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/111064/1793/22-11-2021 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή 
Ενέργειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

10.Την με ΑΠ: ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/111329/2437/23-11-2021 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11.Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 10 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Άρθρο 1

Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι o καθορισμός του ύψους της  ενίσχυσης της Δημοτικής 
Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης Πτολεμαΐδας (Δ.Ε.ΤΗ.Π.), από τον ειδικό λογαριασμό με την ονομασία 
«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης», για την κάλυψη του κόστος λειτουργίας της τηλεθέρμανσης του 
Δήμου Εορδαίας της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας μέχρι 
τη σύνδεση της τηλεθέρμανσης του Δήμου με την υπό κατασκευή μονάδα παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας «ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ V».

Άρθρο 2

Ύψος Ενίσχυσης – Διαδικασία Χορήγησης

1. Το ύψος της ενίσχυσης ανέρχεται στο ποσό των δεκαπέντε εκατομμυρίων ευρώ 
(15.000.000€).

2. Η ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε., ως Διαχειριστής του ειδικού λογαριασμού με την ονομασία «Ταμείο 
Ενεργειακής Μετάβασης», αποδίδει το ποσό της παρ.1 στη Δ.Ε.ΤΗ.Π. μέχρι την 31.12.2021. 

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος       

1. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

ΑΔΑ: ΩΖΣΥ4653Π8-ΛΧ3



3

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ    

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ                                                                         ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΣΚΡΕΚΑΣ     

Κοινοποίηση:

1. ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.
Κάστορος 72, ΤΚ 185 45, ΠΕΙΡΑΙΑΣ

2. Δ.Ε.ΤΗ.Π.
Εθνικής Αντίστασης 11, Πτολεμαΐδα, 50200

3. Εθνικό  Τυπογραφείο (και σε cd)

Εσωτερική Διανομή:
—Γραφείο Υπουργού ΠΕΝ
—Γραφείο ΓΓΕΟΠΥ
—Γενική Δ/νση Ενέργειας                                                                                              
—Δ/νση Ηλεκτρικής Ενέργειας
—Δ/νση Ηλεκτρικής Ενέργειας/Β/Φ14

ΑΔΑ: ΩΖΣΥ4653Π8-ΛΧ3


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/112444/1832

Ημ/νία: 25/11/2021
	AkrivesAntigrafo: 
		2021-11-25T10:19:21+0000
	Not specified


		2021-11-26T08:36:36+0200
	Athens




